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Продажа газет и журналов, а также сопутствующих товаров в газетно
-журнальных киосках при условии, что доля продажи газет и 
журналов в их товарообороте составляет не менее 50 процентов 
товарооборота;  
Продажа ценных бумаг;  
Продажа водителем или кондуктором в салоне транспортного 
средства проездных документов (билетов) и талонов для проезда 
в общественном транспорте;  
Обеспечение питанием обучающихся и работников 
образовательных организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, во время учебных занятий;  
Торговля на розничных рынках, ярмарках, в выставочных 
комплексах, а также на других территориях, отведенных для 
осуществления торговли, за исключением находящихся в этих местах 
торговли магазинов, павильонов, киосков, палаток, автолавок, 
автомагазинов, автофургонов, помещений контейнерного типа и 
других аналогично обустроенных и обеспечивающих показ и 
сохранность товара торговых мест (помещений и автотранспортных 
средств, в том числе прицепов и полуприцепов), открытых прилавков 
внутри крытых рыночных помещений при торговле 
непродовольственными товарами, кроме торговли 
непродовольственными товарами;  
Разносная торговля продовольственными и непродовольственными 
товарами (за исключением технически сложных товаров и 
продовольственных товаров, требующих определенных условий 
хранения и продажи) в пассажирских вагонах поездов, с ручных 
тележек, велосипедов, корзин, лотков (в том числе защищенных от 
атмосферных осадков каркасами, обтянутыми полимерной пленкой, 
парусиной, брезентом);  
Торговля в киосках мороженым, безалкогольными напитками в 
розлив;  
Торговля из автоцистерн квасом, молоком, растительным маслом, 
живой рыбой, керосином, сезонная торговля вразвал овощами, в том 
числе картофелем, фруктами и бахчевыми культурами;  
Прием от населения стеклопосуды и утильсырья, за исключением 
металлолома, драгоценных металлов и драгоценных камней;  
Ремонт и окраска обуви;  
Изготовление и ремонт металлической галантереи и ключей;  
Присмотр и уход за детьми, больными, престарелыми и инвалидами;  
Реализация изготовителем изделий народных художественных 
промыслов;  
Вспашка огородов и распиловка дров;  
Услуги носильщиков на железнодорожных вокзалах, автовокзалах, 
аэровокзалах, в аэропортах, морских, речных портах;  
Сдача индивидуальным предпринимателем в аренду (наем) жилых 
помещений, принадлежащих этому индивидуальному 
предпринимателю на праве собственности.  
 
 

КТО НЕ ПРИМЕНЯЕТ КАССЫ?  

С ЧЕГО НАЧАТЬ? УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  ПЕРЕХОДИМ НА 

ОНЛАЙН-КАССЫ 

Новый порядок 

применения ККТ 

 

 

 

 

Ознакомиться с новым порядком 
применения ККТ на сайте ФНС России 
www.na log . r u / rn34  в  разде ле 
«Налогообложение в РФ/Контрольная 

работа».  
Установить, предусмотрена ли 
обязанность применять ККТ? Если да, то 
когда именно такая обязанность наступит? 
Это зависит от вида деятельности или 

применяемого режима налогообложения.  
Установить, подлежат ли модернизации 
(в целях приведения ККТ в соответствии с 
новыми требованиями) применяемые 
кассовые аппараты или нет? Для этого 
нужно  обратиться  в  центр 
технического обслуживания или 

непосредственно к производителю ККТ.  
Снять с регистрации ККТ, которая 
подлежит модернизации, «по-старому» 

порядку.  
Заключить договор с оператором 
фискальных данных через Интернет 
(физическое присутствие операторов 
фискальных данных не обязательно) либо 
через представителя оператора в 
регионе. Перечень опубликован на сайте 

ФНС России.  



Возможность осуществления всех регистрационных 
действий с ККТ через Личный кабинет на сайте ФНС 
России.  
Передача информации о расчетах через операторов 
фискальных данных в ФНС России (в настоящее время 
информация хранится в специальном устройстве – ЭКЛЗ 
- электронная контрольная лента защищенная).  
Изготовление кассовых чеков и бланков строгой 
отчетности исключительно ККТ с возможностью их 
направления в электронной форме на e-mail покупателя.  
Применение ККТ при оказании услуг, а также 
плательщиками единого налога на вмененный доход и 
патента.  
Применение фискального накопителя (аналог 
электронной контрольной ленты защищенной) с 
возможностью его самостоятельной замены 1 раз в 3 
года плательщиками ЕНВД и патента, а также сферы 
услуг и один раз в 15 месяцев для классического 
бизнеса.  
Техническое обслуживание в ЦТО (центр технического 
обслуживания) не обязательно для регистрации 
кассового аппарата в ФНС России.  
Экспертиза произведенных кассовых аппаратов и 
технических средств операторов фискальных данных.  
Поэкземплярный учет ФНС России произведенных 
кассовых аппаратов и фискальных накопителей в форме 
реестров.  
Возможность применения ККТ в автономном режиме при 
определенных условиях.  
При оплате картой в сети Интернет чек направляется 
покупателю только в электронной форме. Кроме того, 
предусмотрено направление покупателю в электронном 
виде кассового чека по требованию покупателя при 
остальных случаях.  
 

31.03.2017 - розничная продажа алкогольной 

продукции, в том числе при оказании услуг 

общественного питания, осуществляется только с 

применением ККТ; 

ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ? 

С 15 июля 2016 года вступил в силу Федеральный закон от 

03.07.2016 № 290-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О применении контроль-но-кассовой 

техники при осуществлении наличных денежных расчетов и 

(или) расчетов с использованием платежных карт» и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

СРОКИ ПЕРЕХОДА НА НОВУЮ СХЕМУ РАБОТЫ С ККТ 

ДЛЯ ЧЕГО НУЖЕН НОВЫЙ  

ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ККТ? 

   ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЗАКОНА 

1) Создание автоматизированной системы контроля за 
полнотой учета выручки; 
2) Сокращение теневого оборота денежных средств и, 
соответственно, увеличение налоговых поступлений; 
3) Минимизация проверок добросовестных 
налогоплательщиков за счет аккумуляции, обработки 
большого количества первичных электронных 
документов и выявления зон риска совершения 
правонарушений; 
4) Комфортные условия ведения бизнеса – создание 
честной конкурентной бизнес-среды за счет пресечения 
возможности недобросовестных налогоплательщиков 
незаконно минимизировать свои налоговые 
обязательства и нечестно получать конкурентные 
преимущества; 
5) Создание условий для повышения уровня 
защищенности прав потребителей товаров, работ и услуг, 
так как упрощается возможность реализации права на 
удовлетворение требований в соответствии с 
законодательством о защите прав потребителей. 

01.02.2017 - регистрация/перерегистрация ККТ 
по новому порядку  

01.07.2017 - Обязательная передача данных со 
всех работающих касс. Кассы старого образца 
должны быть модернизированы. 

01.07.2018 - обязательное применение ККТ нало-
гоплательщиками ЕНВД и патента, а также для лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере услуг. 


